

אין בין המודר פרק רביעי נדרים

אם היה כהן המדיר: זורק עליו דם חטאמו ודם אשמו. קמני סתם דמשמע כל חטאות ואשמות וע"ג דלא מחוסרי כפרה נינהו: לא לעולם שלוחי דידן נינהו ומאי דם חטאמו ודם אשמו דקמני חטאמו של מזורע כו' דהיינו מחוסרי כפרה וכו' וה"ה לגדול: מוידין חייבין.

לשלם קרבן לבעלים: לתקוני שופיז' שליח ולא לעוותי: אמרי' לעולם שלוחי דידן נינהו ולהכי פיגולו פיגול: לא יחשב לו. פיגול יהיה מכל מקום: אלא מעשה. יציא אדם אפי' חטאת חלב על חטאו שכן מביא קרבן על אשמו שטות דמשמע כל קרבנות שהיא חייבת אפי' אם אכלה חלב: ומתכן (א) רבי יוחנן אשמו שטות הכי דמי. שמהל מחויבת קרבן אי דאכלה כו': פסול. הקרבן דהואיל ודחה כשנסחטית ללאו צת קרבן היא ידחה הלא נמי גבי אשה הואיל ונדמת בשעת אכילה נדחית מהכל ואין אדם מביא קרבן חלב על אשמו שטות. וליכא למירמא מהכא וכי קאמינא לר' יהודה הא דמביא קרבן על אשמו שטות כגון זבה או יולדת או מזורעת: וקפריך תו יציא אדם כו'. אלמה אמר ר' אלעזר הפריש פסח על חטיו שלא מדעתו כו': אמר רבי יוצא זה לנים אבות. דמשמע אדם מביא פסח ושחט על בניו ועל זנותיו הקטנים: לאו דאורייתא הוא. (א) להכי הפריש פסח על חטיו לא עשה ולא כלום: וממאי. דלאו דאורייתא הוא מדתנן וכו': ואי אמרם זה לנים אבות. דאדם שחט על בניו הקטנים דאורייתא: על זבה או לזכות את אחיו מאחר שנשחט והא תנן (פסחים פט.) נמנין ומושפין דיהוין עד שישחט אלא אומניו להו לאחר שחיטה לאו דאורייתא והך משנה משמע דבזבני קטנים מייירי: אלא. הואיל ולא דאורייתא הוא למה ליה לאזכרון למימר הריני שחט את הפסח על מי שיעלה מכס לירושלים כדי לזרזן מצות: תניא גמי הכי. כתי לזרזן קאמר מדקאמר בניס שפלים ולא קאמר זבנים לא ילאו ידי חובתן מכלל דלא מחייבי מדאורייתא אלא לזרזן קאמר: כיון

אלא מעשה יציא אדם פסח על חטיו: לדידך דדנית אפשר משאי אפשר: לא עשה כלום. שזרין שימנה עממה מדעתו: א"ר יוצא זה לנים אבות לאו דאורייתא. לעולם כתי האי דנין ומיהו מפסח לא מני למידק דשה לנית אבות לאו דאורייתא דמן המורה און הקטנים לרביין להמנות ששה עס בני חצורה אלא אוכלין ממנו אף על פי שלא נמנו עליו דאף על גב דלין פסח נאכל אלא למנויו ה"מ בראויין להמנות אכל קטנים דלאו בני הכי לית לן זבה: הריני שחט את הפסח על מי שיעלה מכס ראשון לירושלים. אמר לבניו הריני עולה לירושלים ולאחר שאהיה שם אשחוט את הפסח על מי שיעלה מכס ראשון כשעלה זה כבר נשחט ואם כן היאך נמנה עליו והכתיב מהיות משה [שמות יב] ודרשין מחיותא דשה (פסחים פט.). ומזוי להון. בתמיה. היאך האז מוכה לאחר מצניו אחר שחיטה. א"נ האי ומוכה להס אההוא צן שעולה ראשון קאי היאך מוכה לאחר דבשלמא איהו זכי דאיכא למימר כיון שעלה ראשון הוצרך שכשנשחט הפסח עליו נשחט אכל היאך מוכה לאחר שחטין דפרק כל הגט (גיטין דף כה.). כדי לזרזן. שיהיו רגילין להזדרז מצוות: ונמלאו גנוס וזיוום. ולא קמני זנות זכו אלמא לא נכתובין אלא לזרזן בלבד: איבעיא

מוסף רש"י
ראשון ראשו ורובו לאחור שחיטה, זכה בחלקו. דלמיתן יש זכירה דבשעת שחיטה היה זה ראוי לכן ומשחט פסח זה עליו, ומכאן את אחיו עמו. לימנת בחלקו (גיטין כה.). כדי לזרזן במצות. אביין המנה את כולו עליו משמע שחיטה, והא דקאמר על מי שיעלה ראשון, לזרזינו אתה, כלומר יגלה אהיה הוא ראשון ולא הודיעם מה בלבו (שם) וכדי לזרזן קאמר, שידור כל אחד ליהות ראשון ויהיה הוא ראשון לחטיו שחטו על ידו וכן הודיעם (פסחים טז.). תניא גמי הכי. דמשום זריות נקט (שם) דלא נכתובין אלא לזרזן ומיהו טלכו אמנינו (גיטין כה.). ובניס שפלים. ולא קמני ומנאלו זנות וזכות פסח וזכר (שם).

מסיב רב שימי בר אבא: אם היה כהן זורק עליו דם חטאמו ואשמו. איכא מאן דאמר דמדלאומיב רב שימי בר אבא מצרייתא ולא אומיב ממתני' ש"מ דלא גרס במתניתין חטאות ואשמות. ואי נהא לא אריא דהאי דלא אומיב ליה ממתני' משום דכיון דתנא להו בדהי קיני וצין ממילא מוכח דחטאות ואשמות דמזורע קאמר אכל מתניתא דמני סתמא זורק דם חטאמו ואשמו משמע ליה דכלל חטאות קאמר ואפי' הכי שני ליה דדם חטאמו ואשמו של מזורע קאמר: חטן הכהנים שפגלו במקדש וכו' א"ר א"ר שוחי דשמיא נינהו היינו שפוגלן פגול. דרחמנא שוינהו שלוחי לכל מילי: אלא א"ר שוחי דין נינהו אמאי פגולן פגול. שוגג הוא [דקסר] ליה בשלמא צמזיד נהי לשוחי דין נינהו פיגולן פיגול דכיון שמפגל צמזיד אינו עושה שליחותו אלא אדעתא דנפשיה קעביד וק"ל צפ"צ דחולין (דף מ.) דאדם אוסר דבר שאינו שלו על ידי מעשה אכל צשוגג אי שלוחי דידן נינהו אמאי פיגולן פיגול דהא כיון דשוגג הוא לאו אדעתא דנפשיה קעביד שמתכוין הוא לעשות שליחותו ולימא שליח שומיך לתקוני ולא לעוותי. ודמי' שאני גבי פגול דלמר קרא וכו' הלכך צענין הכא גבי איפשיטא ומיהו נהי דהכא לא איפשיטא לה מההיא דפי"ק דקידושין מוכח דשלוחי שמיא נינהו וכמו שכתבתי למעלה: גופא א"ר יוחנן ככל לריבין דעם וכו'. הקשו בתוס' המתן ומייתי לה צפרק האיש מקדש (קדושין נה.) צהמה שנמלאת מיירושלים למגדל עדר זכרים לעולם כלומר ויקרבו אלמא אין לריבין דעת ותיראו דהתם שאני דכיון שנאבד דעת בעלים הוא שכל כהן שירצה להקריב יקריב: אלא מעשה יציא אדם חטאמו חלב על חטיו אלא אמר רבי אלעזר דנין אפשר משאי אפשר: אשמו שטות

הגהות הב"ח
(א) גמ' שה לנית אבות דאורייתא על ציטור קאי ומוכי' ר"ב וי"ע דהרי בגיטין פ"ג כל הגט דף כ"ה מוקמינן ליה משום קושא אימנה וז' דאינו שגבר אימנה עליהם מעיקרא ודלמא לעולם דאורייתא הוא וי"ע מנאמי קושא וז' בתוס' דפסחים דף פ"ט ד"ה אלא: (ב) רש"י ד"ה ומתכן אשתו שרשה לר' יוחנן הכי דמי: (ג) ד"ה לא דאורייתא ולהכי:

גליון הש"ס
גמ' שכן אדם מביא על אשתו שופה כו"ו קשה לי הא מה דלמתיין לעיל גבי יולדת שכן מביא על אשתו כריי' היינו כיון דחייב קרבן דלשה על צהלה מוקמי לקרא דחיה מורת הילולת לרבות אשמו שחטו ומי'ס' הרי'ן שם אכל בחלב דלא כתיב מורת ליכא ריבוא וצמלת אין מביא על אשמו שטות כיון דלר' דעת ואלע"ג:

תוספות
אם היה כהן. בהן. אומר המדיר ממנו זורק חטאמו ואשמו דמשמע ליה דמיירי בחטאת חלב ודם אלמא שלוחי דרחמנא נינהו וה"מ למני' לאומני ממתני' חטאות ואשמות: אמאי פיגולו פיגול למנא לתקוני שרתיין ולא לעוותי: אלמה אמר ר' איעיר הפריש שחטאת חלב וכו'. מיהו מדרבי יוחנן גופיה מיקש דהכל לרביין דעת וי"ע וי"ל דמינין למימר דר' יוחנן מיירי בכהן המקריב שזרין דעת בעלים: שוובה לאו בת קרבן היא. והא דלמנר לעיל זאת מורת היוולדת כיון שיקטת בין שטות מיהו איהו לא מני מימיה: יביא אדם פסח על חטיו שכן למנר דקטנים אינם לריבס למנות דאם אוכלין מן הפסח לא היו נכאל שאל למניין דלא אסר דחמנא אלא להיטו דאימננהו צמנות חטאות אכל אותם דלא שייך כהו לא מיירי מידי דהוה אששים דרשות סן שאע"פ שאין חייבות בפסח מותרות לאכול ממנו ואינו נקרא שאל למניין וכן בקטנים: על בישרא קאי ובובה להון. צמניה טלמור לאחר שחיטה יכול להמנותם והא תנן (פסחים דף פט.) מושפין ידיון עד שישחטו אכל לאחר שחיטה לאו דאורייתא ובניו דקטנים מייירי: בקטנים למה לי לבישר להו. כיון דלא המנוס לזרזן:

הכהנים שפיגלו במקדש. קרבנות ששחטום וזרקום לאכול מהם חוץ למנחם ולא הולכו לבעלים, מוידין. שידעו שפסולים צכן. חייבין. לשלם דמיהם לבעלים. שהרי לריבין להביא אחרים, ואי נמי נדבה הוא, קשה בעניו שלא הקריב קרבנו, שהרי להביא דזרין היה מפקש (גיטין ג.) חייבין לשלם לבעלים דמי קרבן (מנחות טז.). שפיגולין פיגול. בשוגגין ואין כרין לומר צמזדין (שם). ונשחטו. דמה, דבעין דעת, צמסכת ערכין צפרק משקלי עלי (בבב"ב). וחזרו ונשחטו. שקט משעמומו, כמו (ישעיה ג') על רב נשחט. דמתרגם על טורף שליח (בבב"ב טז.). על מי שיעלה מכס ראשון לירושלים. יצא נמנה עליו, ואני מקשה לו חלקו בשעת שחיטה (גיטין כה.) משמע שאינו ממנה עליו אלא הלאשון (פסחים טז.). כיון שהכהנים

(א) גיטין ג. נד: מנחות מט. (ג) וי"ל ומי עלה קר איתא במנחות מט.). (א) [קדושין מנח: וע"ג]. (ד) זכחסי יב: כרמות ו. סנהדרין מז. [הרומית יח.]. (ה) [פסחים פט. גיטין כה.]. (ו) פסחים פט. גיטין כה. (ז) וי"ל אומן.

תורה אור השלם

1. זאת תקיפה תורת המצרע ביום סתרתו ודוקא אל הבחן:
2. ואם דאביל יאביל מבשר ובח שלמיו ביום השלישי לא יקרצה המקריב אתו לא יחשב לו פגול יקרה והפגש האבכל מפגז ויקנה תשיא: ויקרא ז' יה
3. דברו אל כל עדת ישראל לאמר בעשר לחודש הזה יקחו לכם איש שדה לביית אבת שדה לקדש: שמות יב ג

פירוש הרא"ש

לזרוק עליו בדם החטאות ודם אשמו. הא דלא פיך ליה מחטאות ואשמות דמתניין משום דמי היה גבי קני זכין וצורת הוה יעד דמנין ליה דלחיי צמחוסרי כפרה אכל כרייתא הוה סלקא דעתך דלחיי צכל חטאות ואשמות: הבהנים שפגלו. שחטו צלחת מחריב עבודת לאוכלו לא להקריב ותי לזנות או חוץ לתקומין ותי על השוגגין פטורים אלא שפגולן פגול אלמא דלא פיגול גמור מדאורייתא אכל ממתני' המ"ל דהוי פיגול דרבנן: אי אמרת בשלמא שלוחי דשמיא נינהו היינו דקתני שפגולין פגול. שהרי הפקיעה התורה קרבנו מרבות בעלים ומינו לכהן מדלף צענין דעת בעלים: אמאי פגולן פגול. הא אין אדם אוסר רבי שאינו שלו ואי משום דעשאו שליח למנא לתקוני שרתיין כו': דהקריבין (ו) לו לא יחשב (דף טו.) קרי היה לא יחשב אלמא מחשבת המקריב הוה משחטם לפסול אפי"ג דלא ידיעה הוא: אלא מעתה יביא אדם חטאת חלב על חטיו. דכיון דילפת אפשר משאי אפשר א"כ צמנות חלב נמי לתיף ויציא חטאת חלב על חטיו ומשי בעל אשמו שטות נמי אי אפשר להביא חטאת דכיון דלאו כר דעת היא לאו לחטויה חטאת היא דלף פיקח שהפריש קרבן

ושחטם נפקל הקרבן ואין הבעל מקריב עליה אלא כשהיא מחוסרת כפרה לתמיהה דקדשים: שכן אדם מביא על בניו ובנותיו הקטנים. ע"פ שכן לריבין פסח כדכתיב שה לנית אבות ואין להס דעת להמנות ופסח אינו נאכל אלא למניין אלא שהמנול אביהם בלא דעתם הוא המנול וה"ה ימנה חטיו על פסחו בלא דעתו: שיה לביית לאו דאורייתא. הלכך לא ילפינן מוכה נדנדול שחוט מחויב מן המורה שיוכל אחר למנותו בלא דעתו: על בשרא קאי ובובה להו. הא תנן נמנין ומושפין את ידיהם עד שישחט דכתיב וס ימעט הנית מהיות משה מהיות של שה יכולין להתמעט ולהתרבות עליו ולא אחר שנשחט: בנות זריות ובנים שפלים. ולא קמני צנות וזכות זבנים אין זוכין: